JULI1O-DICIEMBRE 2000

Angeles Garcia Requejo

PRESENTACION

En este indice se recogen los articul os pu-
blicados en el Boletin de AABADOM du-
rante el afio 1996.

INDICE GENERAL

indice temético

11 Archivistica

12 Asamblea General Ordinaria
13 Bibliografia

14 Biblioteconomia
15 Congresos, Cursos
16 Derecho

17 Documentacion
18 Homenajes

19 Librov Lectura
1.10 Noticias

2. indice alfabético de autores

3. indice alfabético detitulos

L os articul os especializados se han distri-
buido por grupos teméticosy el orden que
se sigue dentro de cada uno de ellos es cro-
nolégico.

1. indice tematico

1.1. Archivistica

Contaminacion microbiol gica en ma-
teriales de archivo y bibliotecas. Téc-
nicas de evaluacion v sistemas alter-
nativos de control / Nieves Vaentin. N-
2. Abril-junio 1996, pp. 5-8

2. Reflexiones archivisticas sugeridas por
el manual de seleccion documental de
M. Vé&zquez. Pautas para estimular su
lectura dirigidas a los comedores de pa-
pel / Manuel Moro Cabero. N° 3. Ju-
lio-septiembre 1996, pp. 4-12

3. XII Congreso Nacional de la Asocia-
cion de Archiverosde lalglesiaen Es-
pafia. N°4. Octubre-diciembre, pp. 11

1.2. Asamblea General Ordinaria

4. Acta(lela Asamblea Ordinaria. N°4.
Octubre-diciembre 1996, pp. 4-10

1.3. Bibliografia

5. Quéleer.N°| . Enero-marzo 1996, pp.
37-38

6. Quéleer. N° 2. Abril-junio 1996, pp.
30-31

Indice 1996

7. Quéleer. N°3. Julio-septiembre 1996,
pp. 27

1 4. Biblioteconomia

8. Algunas cuestiones sobre Internet y su
uso en las bibliotecas/ M' Luisa Alva-
rez de Toledo. N° | . Enero-marzo 1996,
pp. 4-9

9. Apuntes parala articulacion de con-
tenidos docentes de asignaturas de ad-
ministracion, organizacion y gestion de
bibliotecasy unidades de informacion
en los estudios de Biblioteconomia v
Documentaciéon / Belén Altuna Estej-
bar. N° 1. Enero-marzo 1996, pp. 26-
34

10. Véase Entrada 1

11. Actualizacién de los fondos en el con-
texto de la evolucion de la biblioteco-
nomia checa/ Eva Kriva Milan Sobo-
tik. N° 2. Abril-junio 1996, pp. 9-12

. Bibliografia «En torno alas bibliote-
cas escolares»/ LuisaTelenti. N' 2.
Abril-junio 1996, pp. 13-16

13. El médulo de adquisiciones de DO-
BIS/ LIBIS en laBiblioteca Universi-
tariade Oviedo / Miguel Fernandez
Suérez. N° 2. Abril-junio 1996, pp. 17-
19

14. DELICATIKSY SERROR (Data En-
hancement for Librare Catalogues):
un nuevo proyecto apoy ado por la CE
para promover el intercambio dein-
formacion bibliografica en Europa/
Belén Altuna. N° 2. Abril-junio 1996,
pp. 28

15. Jornadas sobre promocion y difusion
del libro v las bibliotecas. N° 3. Julio-
septiembre 1996, pp. 18

16. La inaguracion de la biblioteca de
Luarca: noticias histéricas/ Juan Mi-
guel Menéndez Llana. N° 3. Julio-sep-
tiembre 1996, pp. 19-22

17. La catalogacion retrospectiva en la bi-
blioteca de la Universidad de Oviedo:
andlisis del proyecto y evaluacion de
los resultados/ Conchita L6pez Alsi-
na, Gema Martinez Rodriguez. N' 4.
Octubre-diciembre 1996, pp. 14-17

18. Véase Entrada 41

19. Un resumen delas VIl Jornadas de
Formacién para Encargados de Bi-
bliotecas Publicas. N° Extraordinario
1996, pp. 4

20. Laimagen del servicio bibliotecario.
Aportaciones del marketing alaiden-
tidad de la biblioteca/ Julen Zabala
Alonso. N° Extraordinario 1996, pp. 5-
2. En: VIII Jornadas de Formacion
para Encargados de Bibliotecas Publi-
cas: «Lacalidad en los servicios de la
biblioteca publica».

21. Calidad del producto: la coleccién /
Santiago Caravia. N° Extraordinario
1996, pp. 13-16. En: VIII Jornadas de

1

N

AABADOM

Formacion para Encargados de Bi-
bliotecas Publicas: «La calidad en los
servicios de la biblioteca publica».

22. Calidad y servicios de informacién en
bibliotecas publicas/ Fernando Garcia
Albella. N' Extraordinario 1996, pp. 17-
25. En: V111 Jornadas de Formacion
para Encargados de Bibliotecas Publi-
cas. «Lacalidad enlos servicios de la
biblioteca publica»

23. Calidad en los servicios de préstamo /
Mari Cruz Jolin Garijo, Manuel Lana
Arias. N° Extraordinario 1996, pp 26-
31. En: VIII Jornadas de Formacion
para Encargados de Bibliotecas Publi-
cas: «Lacalidad en los servicios de la
bibliteca publica»

24. Lacalidad y laformacion del biblite-
cario / Carmela Gonzalez Rodriguez.

N° Extraordinario 1996, pp. 32-35. En:
V11l Jornadas de Formacion para En-
cargados de Bibliotecas Publicas: «La
calidad en los servicios de la bibliote-
ca pubica»

25. Los diez ultimos afios de | as bibliote-
cas en Asturias/ Carmen Prieto Alva-
rez-Valdés. N' Extraordinario 1996,
pp. 36-38. En: Mesaredonda: Las bi-
bliotecas publicasy la calidad. (Den-
tro delas VIIl Jornadas de Formacion
para Encargados de Bibliotecas Publi-
cas: «Lacalidad en los servicios de la
biblioteca publica»)

26. Lacalidad: propuestas de trabajo/Al-
berto Fernandez Gonzélez. N' Extra-
ordinario 1996, pp. 38-40. En: Mesare-
donda: Las bibliotecas publicasy la
calidad. (Dentro de las V11| Jornadas
de Formacion para Encargados de Bi-
bliotecas Publicas: «Lacalidad en los
servicos de la biblioteca publica»)

27. El servicio de biblioteca publicaauna
minoria étnica/ Beatriz Santillan Gon-
zélez. N° Extraordinario 1996, pp. 40-
41. En: Mesaredonda: Las bibliotecas
publicasy la calidad (Dentro de las
VIl Jornadas de Formacién para En-
cargados de Bibliotecas Publicas»)

28. Colaboracion entre biblioteca publica
y colegio, labebeteca/ Consuelo Vei-
gaGarcia N° Extraordinario 1996, pp.
41-42. En: Mesaredonda: Las biblio-
tecas publicasy lacalidad. (Dentro de
las V111 Jornadas de Formacién para
Encargados de Bibliotecas Publicas:
«Lacalidad en los servicios de la bi-
blioteca publica»)

1.5. Congr esos, cur sos

29. A déndeir. N' 1. Enero-marzo 1996,
pp. 35-36

30. A dondeir. N°2. Abril-junio 1996, pp.
29

31. A dondeir. N°3. Julio-septiembre 1996,
pp. 24-26



AABADOM

1.6. Derecho

32. Derecho de autor y legislacion vigen-
te/ Elena Mafana Vazquez, MartaArias
Alba. N° 2. Abril-junio 1996, pp. 20-
26

33. Asesoria Juridicade AABADOM. N°
3. Julio-septiembre 1996, pp. 23

1.7. Documentacion

34. Véase Fntrada 9

35. Seminario sobre certificacion profe-
sional. Roma, 24 de octubre de 1995 /
Belen Altuna. N° 2. Abril-junio 1996,
pp. 27

36. Lametodologia de laindizacion / Blan-
ca Rodriguez Bravo. N° 3. Julio-sep-
tiembre 1996, pp. 13-16

37. VJornadas Espafiol as de Documenta-
cién Automatizada. Conclusiones. N-
4. Octubre-diciembre 1996, pp. 12-13

1.8. Homenajes

38. Entrega de ladistincion anual AABA-
DOM 96 (Blanca Alvarez Pinedo). N°
2. Abril-junio 1996, pp. 4

1.9. Libroy lectura

39. El nifioy lalectura / M' PFilar Porras

Navalon. N° |. Enero-marzo 1996, pp.
10-25

40. Véase Entrada 15

4l. Cémic v biblioteca: los libros més ven-
didos en la biblioteca Municipal de
Vallobin (Oviedo) / Carlos Javier Fer-
néndez L6pez. N° 4. Octubre-diciem-
bre 1996, pp. 18-19

42. El libro através de lapintura (1) / Car-
los Manuel Da Costa Carballo, | sabel
Portela Filgueiras. N° 4. Octubre-di-
ciembre 1996, pp. 20-31

1.10. Noticias

43. Noticiario. N° 1. Enero-marzo 1996, pp.
39

44. Noticiasde FESABID. N3, Julio-sep-
tiembre 1996, pp. 17

2. indice alfabético de autores

AltunaEsteibar, Belén. 9, 14, 34, 35
Alvarez de Toledo, M' Luisa. 8
Arias Alba, Marta. 32

Caravia, Santiago. 21

Costa Carballo, Carlos Da. 42

Fernandez Gonzélez, Alberto. 26
Fernandez L 6pez, Carlos Javier. 18, 41
Fernandez Suarez, Miguel. 13
Garcia Albella, Fernando. 22
Gonzélez Rodriguez, Carmela. 24
Jolin Garijo, Mari Cruz. 23

Kriva Milan Sobotik, Eva. 11
Lana Arias. Manuel. 23

Lopez Alsina, Conchita. 17
Mafiana Vazquez, Elena. 32
Martinez Rodriguez, Gema. 17
Menéndez Llana, Juan Miguel. 16
Moro Cabero, Manuel. 2

Porras Navalén, M* Pilar. 39
Portela Filgueiras, Isabel. 42
Prieto Alvarez-Valdés, Carmen. 25
Rodriguez Bravo, Blanca. 36
Santillan Gonzalez, Beatriz. 27
Telenti, Luisa. 12

Valentin, Nieves. 1, 10

Veiga Garcia, Consuelo. 28
Zabala Alonso, Julen. 20

3. Indice alfabético de titulos
V Jornadas Espafiolas de Documentacion
Automatizada. Conclusiones. 37

XIl Congreso Nacional de la Asociacion
de Archiveros de lalglesia en Espafia. 3

A dondeir. 29, 30, 31
Actade laAsamblea Ordinaria. 4

Actualizacion de los fondos en el contex-
to de la evolucién de la biblioteconomia
checa. 11

Algunas cuestiones sobre Internet y su uso
en las bibliotecas. 8

Apuntes parala articulacion de contenidos
docentes de asignaturas de administracion,
organizacion y gestion de bibliotecas 'y
unidades de informacion en los estudios de
Biblioteconomiay Documentacién. 9, 34

Asesoria Juridicade AABADOM. 33

Bibliografia «En torno alas bibliotecas
escolares». 12

Calidad: propuestas de trabajo, La. 26
Calidad del producto: la coleccion. 21
Calidad en los servicios de préstamo. 23

Calidad y laformacion del bibliotecario,
La 24

JULIO-DICIEMBRE 2000

Calidad y servicios de informacion en bi-
bliotecas publicas. 22

Catal ogacion retrospectiva en la bibliote-
cadelaUniversidad de Oviedo: andlisis del
proyecto y evaluacion de los resultados, La
17

Colaboracion entre biblioteca publicay
colegio, labebeteca. 28

Coémicy biblioteca: los libros méas vendi-
dos en labiblioteca Municipal de Vallobin
(Oviedo). 18, 41

Contaminacion microbiol 6gica en mate-
riales de archivo y bibliotecas. Técnicas de
evaluacion y sistemas alternativos de con-
trol. 1, 10

DELICAT/ KSY SERROR (Data Enhan-
cement for Library Catalogues): un nuevo
proyecto apoyado por la CE para promo-
ver el intercambio de informacion biblio-
gréficaen Europa. 14

Derecho de autor y legislacion vignete. 32

Diez ultimos afios de las bibliotecas en
Asturias, Los. 25

Entrega de la distincion anual AABADOM
96.38

Imagen del servicio bibliotecario, La. Apor-
taciones del marketing alaidentidad de la
biblioteca. 20

Inaguracion de la biblioteca de L uarca:
noticias histéricas, La. 16

Jornadas sobre promocién y difusion del
libroy las bibliotecas. 15, 40

Libro através de lapintura(l), El . 42
Metodologia de laindizacion, La. 36

Modulo de adquisiciones de DOBIS/LI-
BIS en laBiblioteca Universitariade Ovie-
do, El. 13

Nifioy lalectura, El. 39
Noticiario. 43

Noticias de FESABID. 44
Quéleer.5,6,7

Reflexiones archivisticas sugeridas por el
manual de seleccién documental de M.
Vézquez. Pautas para estimular su lectura
dirigidas alos comedores de papel. 2

Resumen de las VIl Jornadas de Forma-
cién para Encargados de Bibliotecas Pu-
blicas, Un. 19

Seminario sobre certificacion profesional.
Roma, 24 de octubre de 1995. 35

Servicio de hiblioteca publica a una minoria
étnica, El. 27



